UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-TĐC

V/v báo cáo hoạt động kiểm tra Nhà

nước về đo lường năm 2022 và triển

khai kiểm tra Nhà nước về đo lường

năm 2023 tại địa phương

Hưng Yên, ngày          tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Nhằm thực thi các quy định của pháp luật về đo lường và nâng cao hiệu lực,

hiệu quả trong quản lý đo lường cấp huyện thông qua hoạt động kiểm tra Nhà nước

về đo lường tại địa phương đã được quy định tại Khoản 3 Điều 18 Thông tư số

28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

quy định kiểm tra Nhà nước về đo lường: “Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách

nhiệm chủ trì kiểm tra đối với phương tiện đo, phép đo, lượng của hàng đóng gói

sẵn tại các chợ, trung tâm thương mại, các điểm bán buôn, bán lẻ trên địa bàn theo

nội dung kiểm tra quy định tại Điểm a Khoản 1, Điểm d Khoản 2, Điểm a Khoản 3

Điều 19 của Thông tư này”; Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố báo cáo hoạt động kiểm tra Nhà nước về đo lường năm

2022 và khẩn trương ban hành Kế hoạch kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2023

tại địa phương (có đề cương báo cáo và Kế hoạch gửi kèm để tham khảo).

Để công tác kiểm tra nhà nước về đo lường tại địa phương đạt yêu cầu, đúng

quy định tại Khoản 2 và Khoản 6 Điều 37 Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày

17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước

về đo lường, đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan

chuyên môn xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2023

trên địa bàn gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tham gia ý kiến. Trên cơ sở ý kiến

của Sở Khoa học và Công nghệ, địa phương tiến hành phê duyệt Kế hoạch và triển

khai thực hiện.

Báo cáo hoạt động kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2022 và dự thảo Kế

hoạch kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2023 trên địa bàn của Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố đề nghị gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày

20/02/2023.

 Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố quan tâm, phối hợp, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Kiều Ngân

ĐỀ CƯƠNG KẾ HOẠCH

Kiểm tra Nhà nước về đo lường trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố

(Ban hành theo Công văn số              /SKHCN-TĐC ngày          tháng 02 năm 2023)

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN/THỊ XÃ/THÀNH PHỐ ......

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND ............, ngày ..... tháng ..... năm 202...

KẾ HOẠCH

Kiểm tra Nhà nước về đo lường

trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố ............ năm 202...

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2012 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

Căn cứ Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17 tháng 12 năm 2013 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra Nhà nước về đo lường;

Căn cứ Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2013/TT-BKHCN ngày 26 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2;

Căn cứ Thông tư số 09/2017/TT-BKHCN ngày 27 tháng 6 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phép đo khối

lượng trong thương mại bán lẻ;

Căn cứ Thông tư số 21/2014/TT-BKHCN ngày 15/7/2014 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn;

Căn cứ Công văn số 1011/TĐC-ĐL ngày 09/05/2017 của Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng về việc hướng dẫn một số nội dung của Thông tư số

28/2013/TT-BKHCN;

Căn cứ (văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân

dân huyện/thị xã/thành phố ............),

Ủy ban nhân dân huyện/thị xã/thành phố ............ xây dựng Kế hoạch kiểm

tra nhà nước về đo lường năm 202..., cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Đảm bảo đo lường và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

- Chống gian lận về đo lường trong hoạt động kinh doanh, thanh toán.

1.2. Yêu cầu

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ đạo 398 huyện/thị xã/thành phố kiểm tra có

trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra tại các chợ, trung tâm thương mại, các

Dự thảo

điểm bán buôn, bản lẻ trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố ............ bảo đảm tính

chính xác, khách quan, trung thực.

- Xử lý nghiêm, kịp thời đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp

luật đo lường.

- Thông tin, cảnh báo và báo cáo kịp thời theo quy định.

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra các nội dung theo quy định tại điểm a Khoản 1, điểm d Khoản 2 và

điểm a Khoản 3 Điều 19 của Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN.

3. Đối tượng kiểm tra

- Các phương tiện đo được sử dụng để định lượng trong mua bán, thanh toán

như cân thông dụng (cân đồng hồ lò xo, cân điện tử, cân bàn, cân đĩa, cân treo,...);

hàng đóng gói sẵn.

- Cơ sở được kiểm tra: Các cơ sở (cửa hàng) kinh doanh tại các chợ, trung

tâm thương mại, các điểm bán buôn, bản lẻ trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố

........................................................................................................................

4. Địa bàn kiểm tra

Toàn huyện/thị xã/thành phố ............

5. Thời gian kiểm tra

Thời gian kiểm tra: Từ tháng ..... đến tháng ..... năm 202...

6. Kinh phí tổ chức thực hiện kiểm tra

 ..................................................................................................................................

7. Tổ chức thực hiện

- Phòng Kinh tế thị xã (thành phố) hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

............... chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường (quy

định tại Điều 5 Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN) trên địa bàn huyện/thị xã/thành

phố ................ năm 202..... theo từng cuộc kiểm tra cụ thể.

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan

nghiêm túc phối hợp triển khai theo chức năng được phân công và đảm bảo thời

gian quy định./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN (để b/c);

- .................

- Lưu: VT, (tên viết tắt đơn vị soạn thảo).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Hoạt động kiểm tra Nhà nước về đo lường trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố

(Ban hành theo Công văn số              /SKHCN-TĐC ngày          tháng 02 năm 2023)

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN/THỊ XÃ/THÀNH PHỐ ......

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND ............, ngày ..... tháng ..... năm 202...

BÁO CÁO

Hoạt động kiểm tra Nhà nước về đo lường

trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố ...... năm 202...

I. Đặc điểm tình hình đối với phương tiện đo trong sử dụng thuộc trách

nhiệm quản lý

1. Tổng số chợ, TTTM, các điểm bản bôn, bản lẻ (gọi chung là chợ) trên địa

bàn: ………; trong đó: Số chợ đã thành lập BQL chợ: ………; Số chợ do UBND

cấp xã quản lý:……; Số chợ do doanh nghiệp tư nhân quản lý:………..

2. Các loại phương tiện đo thông dụng đang được sử dụng tại chợ: ………

(lập danh sách tên chợ, địa chỉ, đơn vị quản lý và người quản lý chợ kèm số

điện thoại liên hệ)

II. Kết quả kiểm tra

1. Các phương tiện đo và hàng đóng gói sẵn được kiểm tra

2. Số cơ sở được kiểm tra và địa bàn kiểm tra

3. Tình hình chấp hành quy định của phương tiện đo qua kiểm tra

4. Tình hình vi phạm, xử lý và một số vụ điển hình

- Số vụ vi phạm, xử lý: ……….

- Các hành vi vi phạm: ………..

- Một số vụ điển hình (phương tiện đo: Loại phương tiện đo và hàng đóng

gói sẵn, số lượng, trị giá, nội dung vi phạm, hình thức và mức xử lý)

5. Tình hình khiếu nại và giải quyết khiếu nại về đo lường

III. Nhận xét đánh giá chung: .................

IV. Kiến nghị: .......................................

(Các phụ lục kèm theo báo cáo: ...)

Nơi nhận:
- Sở KH&CN;

- ……………;

- Lưu: VT, (tên viết tắt đơn vị soạn thảo).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Phụ lục 1

KẾT QUẢ KIỂM TRA ĐO LƯỜNG

LĨNH VỰC: ... (Ghi tên phương tiện đo kiểm tra) ...

(kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày ..... tháng ..... năm 202... Ủy ban nhân dân huyện/thị xã/thành phố ............)

TT
Tên cơ sở/cửa hàng

(Địa chỉ,điện thoại)

Tên

hàng đóng gói

sẵn

Tên phương

tiện đo (PTĐ)

Nhãn hiệu,

thông số

kỹ thuật

PTĐ

Số lượng

đang

sử dụng

Số lượng

đã được

kiểm định/

hiệu chuẩn

PTĐ

Số chứng chỉ

kiểm định/hiệu

chuẩn đã hết

hiệu lực; chưa

kiểm định/hiệu

chuẩn PTĐ

Số không

phù hợp

về phê

duyệt mẫu

PTĐ

Ghi chú

Phụ lục 2

KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM

(kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày ..... tháng ..... năm 202... Ủy ban nhân dân huyện/thị xã/thành phố ............)

 TT Tên cơ sở
Địa chỉ,

điện thoại

Phương tiện

đo vi phạm;

hàng đóng gói

sẵn vi phạm

Số lượng,

giá trị

(nếu có)

Nội dung vi

phạm

Biện pháp xử lý

Tạm

dừng,

yêu cầu

khắc

phục

Thông

báo trên

thông

tin đại

chúng

Xử phạt

vi phạm

hành chính

(Bằng tiền)

Các hình thức

xử lý khác nếu có

(tịch thu, tiêu

hủy...)

		2023-02-02T10:31:29+0700

		2023-02-02T10:43:30+0700

		2023-02-02T10:53:28+0700

		2023-02-02T10:53:28+0700

		2023-02-02T10:53:28+0700

		2023-02-02T10:55:23+0700

		2023-02-02T10:55:23+0700

		2023-02-02T10:55:23+0700

		2023-02-02T10:56:24+0700

		2023-02-02T10:56:24+0700

		2023-02-02T10:56:24+0700